

**DEMONSTRATIVO 3º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO 2021.**

| <b>RECEITAS DAS CORRENTES</b>       | <b>Saldo Anterior</b> | <b>Julho</b>        | <b>Agosto</b>       | <b>Setembro</b>     | <b>Total</b>         |
|-------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Contribuições s/Anuidades           | 7.374.192,38          | 873.228,75          | 878.232,59          | 909.140,34          | 10.034.794,06        |
| Juros e Multas s/ Anuidades         | 604.216,85            | 152.060,33          | 151.300,76          | 160.108,91          | 1.067.686,85         |
| Receitas s/ Infrações               | 104.870,77            | 21.077,58           | 18.772,58           | 22.831,85           | 167.552,78           |
| Receitas s/ Serviços                | 341.945,64            | 39.637,01           | 36.132,60           | 102.703,62          | 520.418,87           |
| Aux. Financeiro C. Federal          | 1.220.913,64          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.220.913,64         |
| Aux. Financeiro CAAMS               | 108.107,80            | 647.636,34          | 679.340,49          | 0,00                | 1.435.084,63         |
| Exame de Ordem                      | 246.929,24            | 0,00                | 4.757,51            | 0,00                | 251.686,75           |
| Outras Receitas Diversas            | 31.660,60             | 5.984,73            | 4.582,05            | 11.758,41           | 53.985,79            |
| Receitas ESA                        | 6.514,88              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 6.514,88             |
| Receitas de Cursos e Pós            | 841,75                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 841,75               |
| Receitas de Subseções               | 19.734,04             | 4.390,71            | 3.506,40            | 1.974,13            | 29.605,28            |
| Receitas Cópias Salas               | 20.548,14             | 3.336,95            | 2.391,36            | 3.067,20            | 29.343,65            |
| Receitas s/ Operações               | 10.997,61             | 5.114,03            | 6.641,33            | 6.758,70            | 29.511,67            |
| <b>Total das Receitas Correntes</b> | <b>10.091.473,34</b>  | <b>1.752.466,43</b> | <b>1.785.657,67</b> | <b>1.218.343,16</b> | <b>14.847.940,60</b> |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>          |                       |                     |                     |                     |                      |
| Alienação de Bens móveis            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Alienação de Bens Imóveis           | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Total Receitas de Capital</b>    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>           | <b>10.091.473,34</b>  | <b>1.752.466,43</b> | <b>1.785.657,67</b> | <b>1.218.343,16</b> | <b>14.847.940,60</b> |
| <b>DESPESAS DAS CORRENTES</b>       |                       |                     |                     |                     |                      |
| Pessoal e Encargos                  | 2.770.602,63          | 412.035,13          | 390.024,48          | 508.055,30          | 4.080.717,54         |
| Material de consumo                 | 215.024,75            | 59.562,79           | 36.055,10           | 109.481,73          | 420.124,37           |
| Serviços Pessoa Física              | 79.076,99             | 13.023,80           | 14.734,61           | 15.244,18           | 122.079,58           |
| Serviços Pessoa Jurídica            | 1.151.358,43          | 263.060,25          | 244.776,82          | 298.066,86          | 1.957.262,36         |
| Diárias e ajuda de custo            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 4.195,00            | 4.195,00             |
| Publicações                         | 242.369,00            | 50.575,00           | 46.350,00           | 109.953,33          | 449.247,33           |
| Despesas Financeiras                | 106.750,49            | 21.786,21           | 25.564,24           | 18.041,58           | 172.142,52           |
| Restituições                        | 5.810,91              | 27,00               | 0,00                | 0,00                | 5.837,91             |
| Eventos                             | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Total das Despesas Correntes</b> | <b>4.570.993,20</b>   | <b>820.070,18</b>   | <b>757.505,25</b>   | <b>1.063.037,98</b> | <b>7.211.606,61</b>  |
| <b>REPASSE CONT. SOCIAIS</b>        |                       |                     |                     |                     |                      |
| Caixa de Assistência                | 1.608.783,92          | 174.645,75          | 175.646,52          | 181.828,07          | 2.140.904,26         |
| Conselho Federal                    | 804.391,97            | 87.322,88           | 87.823,26           | 90.914,03           | 1.070.452,14         |
| Fundo Cultural                      | 241.317,59            | 26.196,86           | 26.346,98           | 27.274,21           | 321.135,64           |
| Fida                                | 160.878,39            | 17.464,58           | 17.564,65           | 18.182,81           | 214.090,43           |
| <b>Total dos Repasses</b>           | <b>2.815.371,87</b>   | <b>305.630,07</b>   | <b>307.381,41</b>   | <b>318.199,12</b>   | <b>3.746.582,47</b>  |
| <b>Superávit/Déficit.</b>           | <b>2.705.108,27</b>   | <b>626.766,18</b>   | <b>720.771,01</b>   | <b>-162.893,94</b>  | <b>3.889.751,52</b>  |
| <b>DESP. CAPITAL E INVESTIMENTO</b> |                       |                     |                     |                     |                      |
| Equip. Informática                  | 95.281,58             | 12.602,06           | 37.940,42           | 28.754,00           | 174.578,06           |
| Máq. Equipamentos                   | 13.275,58             | 8.183,82            | 33.842,00           | 6.452,51            | 61.753,91            |
| Móveis e Utensílios                 | 198.743,52            | 37.431,46           | 4.575,00            | 0,00                | 240.749,98           |
| Veículos                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Obras e Instalações                 | 136.230,00            | 75.237,26           | 62.111,73           | 79.053,64           | 352.632,63           |
| <b>Total Investimentos</b>          | <b>443.530,68</b>     | <b>133.454,60</b>   | <b>138.469,15</b>   | <b>114.260,15</b>   | <b>829.714,58</b>    |
| <b>Superávit/Déficit Líquido</b>    | <b>2.261.577,59</b>   | <b>493.311,58</b>   | <b>582.301,86</b>   | <b>-277.154,09</b>  | <b>3.060.036,94</b>  |

**“NOTAS EXPLICATIVAS”**

- 1-do Total Bruto das Receitas de Anuidades, a OAB/MS dispõe de 65% (Sessenta e Cinco por cento), sendo repassados 20% p/ CAA/MS, 10% C. Federal, 2% Fida e 3% p/ Fundo Cultural.
- 2-A maior arrecadação acontece sempre no mês de Pagamento à vista, sendo que em 2020, ocorreu em Janeiro, e parcela em Março conforme Demonstrativo.
- 3-No total das despesas, então incluídas as despesas da Sede e Salas da Capital, como também as 31 Subseções e Sala do interior.
- 4- Além das despesas Totais, a OAB arca, ainda, com investimentos, aquisição de máquinas e equipamentos, móveis e utensílios e informática em geral.
- 5- Registro no orçamento Recebimentos antecipado da anuidade 2021 no mês dezembro de 2020 R\$ 669.727,20. conforme princípios contábil de competência e da oportunidade.

Gráfico

|   |                          |
|---|--------------------------|
| Recebimento Antecipado Anuidade 2021 em Dezembro de 2020.   | R\$ 669.727,20           |
| Recebimento Sobre Contribuições Anuidades 2021.             | R\$ 10.034.794,06        |
| <b>Total Recebimento Sobre Contribuições Anuidade 2020.</b> | <b>R\$ 10.704.521,26</b> |

| REPASSE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS |               |                         |
|-------------------------------|---------------|-------------------------|
| Caixa de Assistência          | 20,00%        | R\$ 2.140.904,26        |
| Conselho Federal              | 10,00%        | R\$ 1.070.452,14        |
| Fundo Cultural                | 3,00%         | R\$ 321.135,64          |
| Fida                          | 2,00%         | R\$ 214.090,43          |
| <b>Total Repasses:</b>        |               | <b>R\$ 3.746.582,47</b> |
| <b>OAB/MS</b>                 | <b>65,00%</b> | <b>R\$ 6.957.938,79</b> |

**Repasse 3º Trimestre 2021.**

